⁴ Así en una carta del 29 de agosto de 1582 al P. General, Aquaviva. Puede verse en Stegmüller, o. c., p. 555, 10-22).

TEXTO DEL MANUSCRITO

Coimbra. Biblioteca da Universidade. MS 1851

[Molina. In 2-2]

[fol. 373v] Quæstio 23 De caritate

Articulus primus. Uirum caritas sit amicitia

In partem negativam quod caritas non sit amicitia inter nos et Deum, ut hic contendit Divus Thomas, arguitur 1.^a quia amicitia solum est inter aequales, ut ait Aristoteles, 8 Ethicae cap. 5 et 6. Unde cap. 7 colligit inter nos et Deum non esse amicitiam propter inaequitatem et excessum maximum que Deus nos excedit. Et idem affirmit 2.^a Magorum Moralium, cap. 1.^a Caritas ergo non est amicitia inter nos et Deum. Et confirmatur, quia inter servum et dominum non est amicitia, ut idem Aristoteles docet 8 Ethicae, cap. 15. Cum ergo ratione naturali et ex Scripturis constet nos Dei servi esse, fit ut caritas inter nos et Deum amicitia non sit.

2.^a Ad amicitiam requiritur reciprocas et mutuus amor, non qualiscumque sed quo unusquisque amicus alteri velit bonum propter seipsum, ut Aristoteles est autor 8 Ethicae cap. 2.^a, 3.^a et 5.^a. Deus autem hominibus non vult bonum propter ipsos, sed propter se qui finis ultimus est omnium rerum propter quem vult et operatur quacumque operatur iuxta illud Proverbiorum 1.^a: Universa propter se metipsum operatus est Dominus; ergo caritas inter homines et Deum non est amicitia.

3.^a Ad amicitiam ex Aristoteles, 8 Ethicae cap. 2.^a et 3.^a requiriatur quod non sit occulta et latens; homo autem nescit atrum odio

vel amore dignus sit eorum Deo; ergo inter nos et Deum, sicutem in hac vita non est amicitia per caritatem.

4.^a Ad amicitiam requiritur mutuus amor quo amici sibi mutuo velint et conferant bona, ut Aristoteles ait 8 Ethicae cap. 2.^a et 5; sed Deo nihil possumus velle vel tribuere cum nostrorum non indigent, nostraque ab eo emanent, altiusque in eo quam in nobis sint; sic ergo ut inter nos et Deum non sit amicitia.

Ad huius rei intelligentiam succendunt est nonnihil [fol. 379r] esse discriminis inter haec tria: amor, dilectio et caritas, ut Divus Thomas ait 1-2, q. 26, a. 3, eo quod amor latius paret quam dilectio. Inclinationis enim cuiuscumque rei ad bonum sive ex directione propria sive ex directione auctoris naturae et sive per actum elicitorum sive sine actu elicito, amor dicitur; unde omnis appetitus tam naturalis quam sensitivus et intellectivus amor dicitur late sumpto vocabulo. Atque hoc ratione Dionysius, De divinis nominibus cap. 3.^a et 4.^a affirmavit amorem esse in omnibus rebus. Dilectio vero amorem liberum seu ex electione significat; unde solum dicitur de actu elicito voluntatis, non vero de amore sensitivo et multo minus de inclinatione naturali sine actu elicito; potiusque actum amoris quam habitum significat. Caritatem vero, addit D. Thomas, addere supra amorem seu dilectionem perfectionem quandam amoris, in quantum quod amatur habetur in magno pretio, ut nomen ipsum caritatis ostendit. Ait etiam sumi tam pro actu, quam pro habitu amoris. Divus vero Bonaventura, In 3. dist. 27 in expositione litterarum, ait caritatem dicere amorem seu dilectionem supernaturalem pertinencem ad gratiam. Et plane ita communiter sumitur in Theologia, licet aliquando distinguamus amorem et caritatem naturalem a supernaturali.

Supposita vero distinctione illa amoris in amorem concupiscentiae et amorem amicitiae seu potius benevolentiae, de qua supra q. 17 dictum est, scendum est 2.^a ad amicitiam plures conditiones requiri, quas Aristoteles assignat 8 Ethicae. In primis requiritur quod sit amor benevolentiae et mutuus quo mutuo unusquisque amicorum alteri bonum velle: gratia illius. Hanc conditionem assignat Aristoteles, cap. 2 et 3, et ex eo colligit ad inanimata non esse amicitium non solum quia non possunt redamare, sed etiam quia in ordine ad illa proprie non habemus amorem benevolentiae, sed concupiscentiae duntaxat; nihil enim illis volumus gratia ipsorum [fol. 379v] sed totum praeceps volumus propter nos. Si enim volumus vinum esse

aut vinum habere aliquod aliud bonum id totum volumus nobis; amor autem benevolentiae est quo nobis aut alteri volumus aliquid propter se ipsum.

Adverte tamen circa hanc conclusionem ad amorem benevolentiae satis esse quod aliqui sit volitum aliquod bonum ad hunc sensum gratia illius quod sit volitum ut bonum illi et non praecise ut bonum nobis, esto forte illud illi velimus propter commodum nostrum aut aliquem alium finem, v. g. ob id volentes vinum esse aut vinum habere bonum colorem aut saporem non dicimur diligere vinum amore benevolentiae sed concupiscentiae, quia haec non volumus vino ut bona illi, sed nobis. At vero quando volumus aut damus aliqui pecuniam quia est iucundus aut utilis nobis aut in posterum sit nobis utilis aut iucundum, licet illi velimus bonum pecuniae propter iucunditatem aut utilitatem quam ex illo percipimus aut speramus, quia tamen volumus illud ut bonum illi, dicimur velle illud gratia illius quantum satis est ut dicamus amare illum amore benevolentiae. Unde Aristoteles, 8 Ethicae, cap. 3 et 4, inter species amicitiae computat eam qua aliqui mutuo se diligunt ob voluptatem quam ad invicem capiunt, tum etiam eam qua se diligunt ob utilitatem, quamvis addat propriissimam et potissimum amicitiam esse qua aliqui mutuo se diligunt propter bonum honestum, quod ad invicem unus in alio conspicit. Bonum enim honestum maxime facit amabilem propter se et in quo conspicitur maximeque facit amantes reputare illum quasi alterum se. Juxta haec ergo licet Deus voluntendo et conferendo bona creaturis, id faciat propter se et gloriam suam, quasdamque creaturas in alias ordinat tanquam in finem, quia tamen simul unicuique vult bonum proprium illius qua bonum illius, sit ut haec ratione non solum creaturas rationales de lege diligere dicatur amore amicitiae, sed etiam creaturas irrationalibus diligere di. Jul. 360r! catur amore quasi amicitiae et benevolentiae, ut cum Ferrarensi. Scoto, Doraaldo, Gabriele et aliis dictum est 1 p., q. 20, a. 2; atque de huiusmodi amore intelligitur illud Sapientiac. 11 [25]: *Diligis omnia quae sunt et nihil odisti eorum quae fecisti.*

Deinde aliam assignat Aristoteles conditionem requisitam ad amicitiam cap. 2 et 3 videlicet quod mutuus ille amor benevolentiae sit non latens, sed unicuique amicorum constet se ab altero diligere. Si enim, inquit, duo absentes se mutuo diligunt, quia ad invicem unus reputat alium studiosum, neuter tamen sciat benevolentiam alterius

erga se, hi idem dicentur benevoli ad invicem, non tamen amici, quia eos latet **mutuo** sibi esse benevolos.

Ad hanc conditionem reduci videtur illa alia quam assignat ad finem cap. 3, quae videtur requiri ut amicitia sit perfecta. Ea autem est ut mutua benevolentia tempore et consuetudine sit comprobatus; alias non erit sufficienter cognita et explorata, nam iuxta vetus proverbum non fit ut mutuo se cognoscant amici antequam simul consumant certam mensuram salis. Unde, inquit, neque fit ut acceptemur antea sintque amici quam amabiles utrique videatur esse atque credatur uterque.

Postrema conditio est quam assignat cap. 5, videlicet ut inter eos sit aliqua conversatio et communicatio; qui enim mutuo se acceptant et diligunt, si nulla postea inter eos sit conversatio et communicatio, potius benevoli dicendi sunt quam amici.

His præhabitibus, ad quaestionem propositam dicendum est de fide esse inter nos et Deum esse amicitiam. Ea autem ex parte nostra consistit in caritate divinitus nobis infusa qua Deum diligimus quaque proprie habet rationem amicitiae, non pro relatione, sed proximo fundamento relationis amicitiae, ut hoc loco notavit Caetanus.

[fol. 280v] Primo probatur ex illo Ioannis 15, [15]: **Tam non dicas vos servos, sed amicos.** Et [14]: **Vos amici mei estis si facietis quae ego præcipio vobis.** Et de sapientia dicitur Sapientiae 7, [14]: **Infinitus thesaurus est hominibus quo qui usi sunt participes facti sunt amicitiae Dei.** Iacobi 2, [23]: **Abraham amicus Dei appellatus est.** Et in Canticis ac alibi iusti amici Dei appellantur, amique ipsorum Dei et Christi sponsae dicuntur. Secundo vero probatur ex conditionibus ad amicitiam propriissime dictam ad Aristotele assignatis. Hoc enim quod nobis Deus infundit caritatem supernaturalem et gratiæ, diligit nos amore benevolentiae non solum volendo nobis haec ipsa honestissima bona aliaque carismata Spiritus Sancti, sed etiam propter haec ipsa bona volendo nobis sempiternam beatitudinem acceptandoque nos in vitam aeternam; sed nos hoc ipso quod caritatem habemus, per eam diligimus Deum amore benevolentiae per se ipsum vel habitualiter (quod ex Aristotele, & Ethicae, cap. 5, satis est ad amicitiam, modo suis temporibus prodeat actus) vel actualiter, quandoquidem caritas essentialiter non est aliud quam amor benevolentiae erga Deum propter se; ergo hoc ipso quod habemus caritatem supernaturalem est inter nos ei

Deum multus amor benevolentiae, caritasque ipsa est ille amor in nobis atque a deo adest prima conditio requisita ad amicitiam inter nos et Deum.

Denuo, huiusmodi amor (quod attinet ad secundam conditionem) satis perspectus est Deo quando est in nobis; amor etiam divinus erga nos, quo nobis facientibus quod in nobis est vult gratiam et caritatem atque alia bona in hac vita et propter haec sempiternam beatitudinem in alia, ex Scripturis et fide nobis constat, quae actum caritatis antecedit in nobis in hac vita, in alia vero vita ubi amicitia haec erit perfecta, evidens erit et conspicuus. Fit ergo ut adsit etiam secunda conditio, in hac quidem vita imperfecte, in alia vero perfectissime.

Cum vero ad certitudinem cognitionis mutui amoris atque ad perfectionem amicitiae addat Aristoteles conditionem [fol. 381r] illam diuturnitatis temporis, fit ut cum in proposito certitudo in patria habeatur tam ex parte Dei quam ex parte nostra per evidentiā non solum mutui amoris et benevolentiae, sed etiam indissolubilitatis illius in perpetuum, id vero in vita a nobis habetur per cognitionem fidei (licet dependenter ab eo quod fecerimus quod in nobis est) fit inquam ut non necessaria sit illa conditio maxime cum, ut dictum est, solum requiratur ad perfectionem amicitiae.

Potremus conditio etiam cernitur inter nos et Deum, In hac quidem vita imperfecte per obsequia quae in Deum dirigimus et beneficia quae vicissim ab eo recipimus; et per internam conversationem Deo illuminationibus et inspirationibus excitante corda nostro in sui amorem et cognitionem, loquentemque ita nobiscum in interioribus, nobisque vicissim cum eo conversantibus, iuxta illud Philippensem, 3, [20]: Nostra autem conversatio in coelis est. In alia vero vita erit perfecta quando iuxta illud Apocalipsis ultimo, [3sl]: Servi eius servient Deo et videbunt faciem Eius. Patet ergo inter nos et Deum esse amicitiam per caritatem, in hac quidem vita imperfecte, in alia vero perfectissime.

Pro solutione primi argumenti sciendum est Aristotelem 8 Ethicae tradere duo genera amicitiarum; alterum quasi aequalis comparationis, quod probat amicitiam inter aequales possumus appellare, ut est civis ad civem, fratri ad fratrem et condiscipuli ad condiscipulum. Alterum vero quasi inaequalis comparantis, quam proinde Aristoteles 8 Ethicae, cap. 7, appellat excellentiae (intelligendum est ex parte alterius extremi); huiusmodi est amicitia patris ad filium,

uxoris ad virum, Regis ad subditos, etc. Alia enim obsequia et aliam benevolentiam debet filius patris, et aliam pater filio; alia item obsequia et aliam benevolentiam [fol. 381v] debet uxor viro et subditi Regi et aliam vir uxori et Rex subditis. Licet autem utrumque genus amicitiae in quadam aequalitate benevolentiae et officiorum inter amicos consistat (qua ratione ab Aristotele et a Platone, 6 De legibus, amicitia aequalitas quaedam dicitur), diversimode tamen. Primum enim genus consistit in *inequalitate benevolentiae et officiorum secundum proportionem arithmeticam*, perinde atque iustitia commutativa consistit in *medio secundum proportionem arithmeticam*. Unde quantum officiorum et benevolentiae unus amicorum debet alteri secundum leges amicitiae tantumdem debet alter alteri, tenenturque *mutuo illa sibi invicem solvere pro indigentia, opportunitate et facultate cuiusque eorum*. At vero secundum genus amicitiae consistit in *aequalitate officiorum et benevolentiae secundum proportionem geometricam*, perinde atque iustitia distributiva consistit in *medio secundum proportionem geometricam*, ita scilicet ut *pro dignitate, meritis et condicione cuiusque amicorum comparatione alterius sibi mutuo tribuant obsequia et beneficia et se mutuo benevolentia prosequantur*. Si ergo filius praestet patri, quae debet filium patri praestare et patrem filio, quae patrem decet filio praestare est inter eos utrumque perfecta amicitia *inaequalis comparationis*. Et idem cernitur in amicitia inter virum et uxorem et in ceteris (quae ibaquequalsunt comparationis).

Hoc præhabito, ad primum argumentum dicendum est Aristotelem non negare inter inaequales amicitiam posterioris generis, quin potius illam tradere cap. 7; et 12 aperte affirmat esse amicitiam inter nos et Deum. Quod autem voluit cap. 7 quando intulit inter nos et Deum non esse amicitiam, hoc tantum fuit: *eos, qui inaequales sunt, difficiliter coniungi ad arcuorem amicitiam, quam postulat multus cuiusque* [fol. 382r] *ut licet Rex amicitiam Regis in ordine ad omnes suos subditos habeat, arcuorem tamen aliam amicitiam et familiaritatem non habet nisi cum paucis; neque hi solent esse infimi, sed qui minus ab eo distant. Et eodem modo vult quod licet Dei ad homines sit conveniens quaedam amicitia, quatenus eis providet eosque regit et gubernat, et illi ei vicissim tribuant cultum et obsequium, propter distantiam tamen et excellentiam divinam non est familiaritas et arcuor amicitia Dei cum hominibus. Et hoc ipsum etiam voluit 2.º Magistrorum Moralium Adverte tamen Aristote-*

telum non cogantur amicitiam Dei cum hominibus quam nos cognoscimus per fidem, neque sermocinationem internam cum humilibus et simplicibus quam sancti in seipsis experimentantur, et multo minus familiaritatem et conversationem cum Deo futuram in alia vita per visionem, amorem et fruitionem ipsius; et ob id non esse mirum si ita fuerit loquutus. Ad confirmationem dicendum est Aristotelem se ipsum exponere et addere «ea ratione qua servus est»; unde non negat ad servum quatenus homo est posse esse amicitiam, quatenus ad maiorem communicationem et familiaritatem admittitur a domino quam postulat sola ratio servitutis. Quare non est inconveniens si quatenus sua bonitate et liberalitate Deus nos adoptat in filios per gratiam ei caritatem heredesque vitae aeternae, amici simus ipsius.

Ad 2^{um} iam patet ex dictis Deum referre in seipsum tanquam instrumentum quam nobis non tollere, quod eadem bona velit nobis propter nos, hoc est ut sunt bona nobis et quia bona sunt nobis.

Ad 3^{um} dicendum est ad amicitiam non requiri quod per evidentiam sciat amicus se ab amico [fol. 382v] diligere. Sic enim cum nullus evidenter cognoscere possit quae in animo alterius latent, non esset amicitia inter homin. s, quam affirmat et de qua loquitur Aristoteles. Satis ergo est ad amicitiam de qua loquitur Aristoteles quod signis probabilibus quis probabiliter intelligat se diligere ab amico; supposita autem revelatione fidei, probabiliter cognoscunt iusti se a Deo diligere; et in patria id cognoscent evidenter.

Ad 4^{um} neganda est minor. Ut enim hic optime notat Cajetanus nos et Deum volumus bona quae in se habet complacendo in illis et gaudiendo de illis per amorem amicitiae quo Deum diligimus, et in eodem amore illi tribuimus bona quae possumus, vel honorem, laudem, obedientiam et reverentiam, quae quidem bona extrinseca sunt Deo, et licet eis non indigeat illi tamen debentur, et ea vult sibi exhiberi.

Circum responsionem ad 2 et 3 adverte caritatem qua initios diligimus ad Deum, in ordine quidem ad Deum propter quem eos diligimus, habere rationem amicitiae; in ordine vero ad inimicos a quibus non redamamur, habere solum rationem benevolentiae; et amicitia etiam extenso vocabulo selet interdum appellari.

Ex hactenus dictis patet amicitiam per caritatem in ordine ad Deum (maxime secundum statum patriae) esse propriissimum et praestupissimum omnium quae in nobis esse possunt. Est enim amor

benevolentiae arctissimous et stabilissimus honestissimi et praestantissimi obiecti cum multa redarnatione et summa familiaritate ei gaudio de amico et bonis illius absque praetermissione alicuius officii pro tenuitate amantis; pertinet autem ad amicitiam si [fol. 383r] italem per adoptionem in ordine ad possessionem supremi bonorum [sic].

Articulus secundus. Utrum caritas est aliquid creatum in anima?

Magister, 1.^o, dist. 17, motus quibusdam dictis Augustini, in ea fuit sententia caritatem quae datur animabus nostris ad eliciendum cum voluntate actum dilectionis supernaturalem quo Detinimus, non esse habitum aliquem supernaturalem creatum alique in anima residentem, perinde atque est fides, quae cum intellectu elicet actum supernaturalem credendi et spes quae cum voluntate elicet actum supernaturalem sperandi, sed esse Spiritum Sanctum ipsum immediate absque habitu elicientem actum dilectionis in nobis Ita que vult Deum per habendum fidem infusum monere intellectum nostrum ad credendum supernaturaliter et ut spectat ad salutem, et per habitum spei infusum monere voluntarem ad sperandum. At vero per se ipsum immediate monere voluntatem ad diligendum supernaturaliter, quasi Deus ipse (qui ut Iosannes ait in se est caritas) sit etiam caritas quadammodo habitualis qua ipsum diligimus. Licet autem Scutus, ibidem supra Magistrum, q. 2, paragrapho Quoniam ad tertium, conetur interpretari quod posuerit habitum caritatis medium, nihilominus non solum Divus Thomas, hoc loco, et Doctores committenter affirmant quod exposavimus fuisse sententiam Magistri, sed etiam aperie id patet ex tota distinctione et maxime paragrapho penultima.

Haec sententia Magistri a Doctoribus recitur tanquam falsa et parum consonans Scripturis, et post definitionem Concilii Tridentini constat errorum esse in fide. In primis (ut 12, q. 62, a 3 dicebamus) licet caput [Epist. «Maiores Ecclesiae canentes» D 410] Maiores Ecclesiae de haplismo et eius effectu ab Innocentio III tanquam dubium inter Theologos [fol. 383v] recitetur utrum parvulis in baptismo infundatur gratia et virtutes theologales quoad habitum, videlicet fides spes et caritas, quibusdam affirmantibus infundi, aliis vero negantibus; et in Clementina unica, paragrapho unica De Summa Trinitate et fide catholica a Clemente V, in Concilio Vien-

nemsi sacro approbante Concilio opinio quae affirmat infundi tanquam probabilior et dictis Sanctorum consonantior eligatur, nihilominus tanquam commune inter Theologos omnes videtur illis capitibus supponi adultis infundi, solumque erat controversia de parvulis. Quare ex Clementina illa noui solam est probabilior opinio contraria Magistro etiam quoad parvulos, sed etiam ex utroque capite videtur haberi opinionem Magistri esse contrariam communii Doctrorum sententiac, cique quod tanquam receptum minimeque controversum habebatur in Ecclesia.

Deinde adversus Magistrum facit illud [ad] Romanos 5, [5]: Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis. Quid enim diffusum est in cordibus nostris ratione cuius Spiritus Sanctus dicitur dari nobis aliquid creatum ab Spiritu Sancto distinctum significat. Facit praeterea illud I Cor 13, f[13], ubi Paulus loquens de virtutibus supernaturalibus dixit: Nunc manent fides, spes, caritas, tria haec; major autem horum est caritas. Est ergo caritas vera virtus habitualis et supernaturalis inhabens nobis perinde atque fides et spes. Et confirmatur, quia Spiritus Sanctus, qui in se est immutabilis, per aliquem effectum datur nobis; et est in nobis etiam dormientibus quando iustificati sumus, ipsoque desinente desinit esse in nobis quando mortaliter peccavimus. Hic autem non est aliud quam caritas quae diffunditur in cordibus nostris quando Spiritus Sanctus datur nobis et sine quo non placemus Deo, ut habetur I Cor 13, [41ss]. Cum ergo non sit caritas actualis quae cessat nobis dormientibus et circa alia occupatis, fit ut sit caritas habitualis.

Denique, praeihermissis aliis locis Scripturie quae huc [fol. 384r] ipsorum sonant, probatur ex Concilio Tridentino, sessione 6, cap. 7, ubi definitum est causam iustificationis nostrae esse iustitiam Dei, non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit: et non modo reputamus, sed vere iusti nominamus et sumus, iustitiam in nobis recipientes, unusquisque suam. Et additur id fieri dum Passionis Christi merito, per Spiritum Sanctum caritas Dei diffunditur in cordibus eorum qui iustificantur, atque ipsis inhaeret. Unde in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum cui inscritur, fidem, spem et caritatem. Haecenius Concilium. Et quod de iustitia et de caritate habituali sit sermo patet inter alia ex fine eiusdem capituli ubi addidit: Itaque veram et christianam iustitiam accipientes, cum eis

primam stolam pro illa, quam Adam sua inobedientia sibi et nobis perdidit, per Christum Iesum illis donatam, candidam et immaculatam iubentur statim renati conservare, ut eam perferant ante tribunal Domini nostri Iesu Christi. Eadem veritas definitur canone 11, ubi habetur: Si quis dixerit, homines iustificari vel sola imputacione iustitiae Christi vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et caritate, quae in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur atque illis inhaereat, anathema sit.

Ex his omnibus patet de fide esse dari caritatem habitualem creatam atque inhaerentem viatoribus iustis, per quam in ipsis iustificatio [sic] perfruitur. Quare iusti sumus non caritate et iustitia quae est ipse Deus, nisi ratiocinii a causa efficiente, sed caritate et iustitia quae formaliter est in nobis, quae caritas Dei et iustitia Dei nuncupatur quia non a nobis (ut impius Pelagius dicebat), sed a Deo meritis Christi illam habemus, ut Concilium Tridentinum, sessione 6, cap. [fol. 384v] 16, Augustinus ceterique Patres passim expotimus, ut docet copiose et doceat. Inter alios Hesius in sua Confessione 'catholicæ' fidelis, [christiana] a cap. 7. Verum de hac re et utrum caritas a gratia distinguantur dicendum est in materia de gratia.

Dubitatur utrum de potentia absoluta Spiritus Sanctus producere possit cum voluntate actum caritatis absque habitu intermedio eo modo quod dicebat Magister? Et responderetur affirmative. Cum enim habitus caritatis effectiva concurrat cum voluntate ad elicendum actum caritatis supernaturale, utique Deus per se ipsum immediate suplere poterit influxum illum, atque ita sine habitu effectiva cum voluntate causare immediate uniuersum actum [MS: habitum] voluntate libere et partialiter concurrente eo modo quo concurrebat cum habitu. Quia tamen Deus suaviter res disposuit, et quod commode fit mediante causa secunda, non consuevit facere immediate in prima iustificatione infundir habitum caritatis, tum ut eo mediante sibi gratiam facial animam dignamque in quam complacat in ordine ad vitam aeternam, tum et ut eo mediante ipsa anima eliciat postea actum caritatis supernaturalem proportionaliter ad vitam aeternam promicerendam. Ex Divo autem Thoma, hoc loeo, si litteram expendas, habes voluntatem cum habitu caritatis et solo concursu generali Dei posse elicere actum caritatis supernaturalis.

Ut autem intelligas unde proveniat quod quamvis in nobis experiamur nos prompte et delectabiliter elicere actum diligendi Deum,

nil dominus scire nequeamus evidenter nos habere actum caritatis infusum, et subinde dignos esse amore coram Domino, Spiritumque Sanctum per caritatem habitare in nobis, quod hic tangit Caietanus, adverte quod, ut de fide dicebamus q. 6, a. 2, et de spe, q. 17, omnem actum dilectionis quem mediante habitu infuso [fol. 385r] so elicimus, elicere possumus ex nostris tantum naturalibus quoad substantiam actus, maxime supposito lumine fidei. Neque enim ponitur habitus caritatis supernaturalis ad diligendum Deum quoad substantiam actus, quasi sine habitu infuso Deum diligere non possimus, sed ad diligendum Deum supernaturaliter actaque proportionato beatitudini supernaturali. Unde in Concilio Tridentino, sessione 6, canone 3 non dicitur absolute: Si quis dixerit sine praeveniente Spiritu Sancti inspiratione et adiutorio hominem diligere posse, anathema sit, sed additur *sicut oportet ut ei iustificationis gratia conferatur*, eo quod non sit sermo de quacumque dilectione, sed de proportionata ad iustificationem. Quia ergo nescire possumus an actus dilectionis Dei quantumcumque prompte exercetur proveniat a nostris tantum naturalibus, mediante habitu caritatis acquisito concurrente inflammatione et liquefactione cordis quae nos promptos et habiles reddit ad diligendum Deum et multum pendet ex complexione, an vero ex habitu supernaturali et appulso Spiritus Sancti sit ut ex promptitudine dilectionis cognoscere certo non possimus nos habere habitum caritatis supernaturalis Spiritum Sanctumque per illum habitare in nobis, maxime cum inclinatio habitus supernaturalis parum censeatur [sic] in anima nostra, eo, quod compatiatur secum habitus vitiorum inclinantium ad oppositos actus, tum etiam indispositionem organi sensualitatis quae movetur una cum voluntate, idque propterea quod non generantur ex actibus nostris. **Quae omnia late explicata sunt 1-2, q. 63, a. 4.**

Propositio illa Divi Thomae in corpore articuli quod nulla virtus est tanta inclinatio ad suum actum sicut ea [fol. 385v] ritas, et quod nulla ita delectabiliter operatur, est satis consona rationi eo quod praestantissima sit virtutum et praestantissimi obiecti, sitque ipse amor per essentiam cuius actus est inclinatio in oblectum tanquam actum elicitum et proprium omnium inclinationum, iuxta illud Augustini: Amor meus, pondus meum, illo feror quocumque feror. Est etiam consona ei quod justi a Deo illuminati et inflammati ardore caritatis in seipsis experiuntur. Quodsi ut plurimum non sentimus inclinationem huius virtutis et delectationem in op-

rando est quia non operatur nisi prævia cognitione Dei, qui est ipsius obiectum; Deus autem in hac vita debiliter admodum a nobis cognoscitur et ob id plus afficiuntur ad sensibilia, plusque illis delectamur eo quod magis illa cognoscamus.

Articulus tertius. Utrum caritas sit virtus?

Disputatio prima.

Nullus est qui dubitet caritatem supernaturalem esse virtutem. Inclinat enim perpetuo ab bonum per comparationem ad rectam rationem atque ad id quod non solum honestum, sed honestissimum est; quod satis est ad perfectam rationem virtutis partis appetitivae. Esse autem virtutem theologalem patet ex dictis q. 17.

Utrum caritas naturalis sit virtus

Disputatio secunda.

De caritate naturali qua Deum nostris tantum virtibus naturalibus diligimus, dubitant aliqui an sit virtus. Et in partem negativam possumus ita argumentari: Fides naturalis non est virtus (ut omnes admittunt); ergo neque caritas naturalis erit virtus.

Nihilominus proculdubio est affirmandum non solum esse virtutem, sed esse excellentissimam virtutum omnium moralium quæ solis nostris virtibus comparantur. quem[us] fol. 386c admodum caritas supernaturalis excellentissima est omnium in universum virtutum. Et probatur: quia diligere Deum nostris naturalibus actus est consonus rectae rationi, et præstantissimi obiecti; et præterea generat habitum; tum quia quo plures frequentatur eo habiliorem se sentit homo ad similes actus celiendos. tum etiam quia non est major ratio quare actus aliam virtutum naturalium et actus primorum principiorum in scientiis generent in nobis habitum quam actus ille; ergo caritas naturalis non solum est virtus moralis, sed est excellentissima virtutum moralium. Et confutatur: Quid stacdo in solo lumine et virtibus naturalibus, odium Dei est virtutis morale omnium pessimum; ergo contrarium alieni virtuti morali, non alteri quam caritati naturali, que Deum lenemur diligere; ergo caritas naturalis virtus moralis est et omnium præstantissima.

Ad argumentum in oppositum, admisso antecedente, neganda est conclusio. Fides enim naturalis ad intellectum pertinet, cique

non repugnat subesse falsum et ob id deficit a ratione virtutis intellectualis, de cetero ratione est inclinare semper ad verum. Caritas vero naturalis ad affectum pertinet, semperque inclinat ab bonum per comparationem ad rectam rationem, atque ad honestum, quod sufficit ad rationem virtutis appetitivae.

Utrum amicitia sit virtus

Disputatio tertie.

Circa respondentem ad primum, dubium est utrum amicitia sit virtus distincta a reliquis virtutibus. Ad quod breviter respondeatur amicitiam humanam supra benevolentiam addere solum quasdam conditiones accidentales supra explicatas, nimisrum quod sit mutua, non latens et extensa. Benevolentia vero habitualis aut actualis, quae in amicitia bona cernitur quaque amici sibi mutuo beneficia et officia praestant [fol. 386v] non distinguitur ab aliis virtutibus moralibus et ab exercitu eorum. Quo fit ut amicitia bona licet virtutes supponat easque includat aut exercitum eorum, per conditiones tamen virtutibus accidentales compleatur in esse amicitiae, neque sit unum per se, sed per aggregationem. Loquimur autem de amicitia non pro relatione, sed pro fundamento, ut de ea Aristoteles characterique philosophi morales loquuntur.

Primum horum, quod scilicet amicitia solum addat supra benevolentiam conditiones illas accidentales, satis patet ex dictis a. 1.^a; cum enim benevolentiae cum illis conditionibus esset amicitia.

Secundum vero quod scilicet benevolentia quae cernitur in bona amicitia, quaque amici sibi mutua beneficia et officia praestant, non distinguatur ab aliis virtutibus moralibus, patet discurrere per singulas species bonarum amicitiarum. Benevolentia enim quae cernitur in amicitia filiorum ad parentes, ad virtutem pietatis pertinet; benevolentia in amicitia gratia lucri quae cernitur inter exercentes contractum societatis, ad virtutem iustitiae; benevolentia inter aequales propter virtutem quam ad invicem unus in alio conspicit, ad liberalitatem, urbanitatem, aliasque similes virtutes spectat; idem cernas si ceteras species amicitiae percurras.

Ultimum vero quod scilicet bona amicitia licet virtutem supponat et includat, compleatur tamen in esse amicitiae per conditiones accidentales, manifeste colligitur ex dictis. Atque inde pervenit, quod sine culpa in altero amicorum, nullaque mutatione in eo facta,

amittatur amicitia in esse amicitiae, altero desinente redamare, quod alienum est a virtute in esse virtutis.

Quia ergo amicitia virtutem supponit aut includit, ab Aristotele & Ethicac, cap. 1.^o, dicitur esse virtus aut [fol. 387r] cum virtute, et esse quid honestum, nosque laudare eos qui amicant amicos, ab aliis vero appellatur virtus. Quia vero in esse amicitiae completur per conditiones accidentarias virtutibus neque includit altam virtutem aut virtutes quae connumerari solent, propterea Aristoteles dissentit de ca. 8.^o et 9.^o Ethicac post tractatum virtutum; propterea et a Cicerone in fine libri De Amicitia dicitur virtute excepta nihil amicitia esse praestantius. Ad hanc nostram sententiam accedit magis Divus Thomas. hoc loco; et in ea sunt Cajetanus et plerique alii.

Articulus quartus. Utrum caritas sit virtus specialis?

Disputatio prima

Caritatem supernaturalem virtutem esse specialem a reliquo distinctam, nullus est qui dubitet. A theologis enim distinguitur modo supra explicato q. 17. Et tanquam distincta ab eis consummatur a Paulo 1 Cor 13, [13] dicente: Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec. Tum etiam a Concilio Tridentino, cap. 7, sessionis 6. A reliquo vero patet distingui, cum sit sapientia naturae supernaturalis.

Quod si obiectum caritatis

Disputatio secunda.

De objecto ipsius est dubium quid sit. Divus Thomas, hoc loco, affirmat esse bonum divinum ut est objectum beatitudinis, quod illeversimode interpretatur. Cajetanus, hoc loco, et alibi; Capreolus In 3, dist. 27, q. 1, ad argumenta Contra Secundam, et alii thomistae, et quidam ita ut coincident cum opinione quam subhiciemus et quam innuere videtur Divus Thomas ex articulo sequenti.

Dicendum est autem cum Scoto, In 3, dist. 27, q. 1 et [fol. 387v] communiori Doctorum sententia, esse Deum ipsum in quantum bonum in se, ita ut quod ut principale objectum caritate supernaturali amatitur est Deus ipse in se; ratio vero motiva ipsum amandi est bonitas ipsius, quae ipsum amore amicitiae naturaliter amabilem reddit, multo magis quam quacunque bonitas amicos in hac vita amabiles

reddat, iuxta id quod latius 1-2, q. 21, disputatione ultima, explicatum est. Est autem bonitas ipsius non aliud quam ipse, qui secundum se est infinitum pulchritudinis et perfectionis essentialis atque bonitatis moralis.

Hac nosira sententia probatur primo, quia caritas est excellensima virtutum; ergo habere debet nobilissimum objectum et nobilissimam rationem tendendi in illud, qualis est bonitas divina et non beatitudo nostra aut respectus vel non repugnantia ad illam.

Secundo, quia nobilis est diligere Deum propter se et bonitatem suam quoniam propter commodum quod ex illo nobis proveniat aut quoniamque habitudinem ipsius vel non repugnantiam ad quodcumque alud. Cum ergo caritas sit nobilissima dilectio quam de Deo habemus, fit ut sit Dei ac tangenti obiecti propter se et bonitatem suam.

Tertio, Caritas est praestantissima amicitia nostri in ordine ad Deum, ex Aristotele R. Ethic sc., cap. 3 et 4. Praestantissima species amicitiae est qua aliquis non propter utilitatem aut iucunditatem, sed propter se et bonitatem ipsius tangenti obiecti. Alias rationes vide apud Scotum, loco citato.

Duo vero hic adverte. Alterum est beneficia quae ab ipso in nos pervenimus, quibusque nobis amorem suum erga nos ostendit, ut creationis, redemptionis, beatitudinis nobis preparatae et caeterorum esse incentiva ad ipsum ex caritate diligendum, tum quia bonitatem Dei in se nobis ostendunt, num etiam quia ex perceptione tanti commodi et ostensione amoris Dei in nos, naturaliter provocant ad ipsum amandum.

Alterum vero est ratione sub qua in obiecto caritatis, a qua specificatur caritas et distinguitur a ceteris [fol. 388r] habitibus esse diligibile supernaturaliter amore amicitiae, quod dicit non repugnantiam in Deo ut supernaturaliter diligatur. Quia ergo Deus ut obiectum caritatis virtutis supernaturalis diligibilis est supernaturaliter, distinguitur caritas virtus theologalis a caritate naturali qua nostris viribus Deum diligimus propter se. Quia vero diligibilis est amora amicitiae ab specie qua in eum tendimus amore concupiscentiae.

Articulus quartus. Utrum caritas sit una virtus?

Conclusio est caritatem esse unam virtutem specie immam. Licet enim extendatur ad proximum et nos ipsis propter Deum, ratio

tamen tendendi caritatem in omnia ad quae se extendit est eadem, numirum Deus ipse atque bonitas divina. Amor ergo Dei et proximi propter Deum ea ex parte qua propter Deum sunt et ad caritatem supernaturalem pertinent, eiusdem speciei sunt.

Articulus sextus. Utrum caritas sit excellentissima virtus?

Cum virtutes quo nobiliori sunt obiecto, ea praestantiores sint, virtutesque supernaturales et per se infusae, virtutes naturales nobilitate antecellant; receptissimum est virtutes theologales, quae et Deum habent pro obiecto et supernaturales ac per se infusae sunt, hominemque proportionatum reddunt ad supremam beatitudinem consequendam, reliquas omnes nobilitate antecellere.

Error Lutheri fuit (ut est videre apud Reichensem a. 15 et apud alios) fidem praestantissimam esse virtutum theologalium [Tachado medio reglón] [fol. 388v] quod probabat quia illa est quae iustificat et cui Scriptura tribuit iustificationem.

Hoc errore omissio, dicendum est de fide esse caritatem excellentissimam esse virtutum theologalium. Probatur ex illo 1 Cor 13,13: Nunc manent fides, spes, caritas, tria haec, horum autem maior est caritas. Respondent haeretici caritatem esse maiorem extensive, quia se extendit non solum ad Deum, sed etiam ad proximum, atque id voluisse Paulum.

Est vero ineptissima responsio. In primis, quia fides ad multa plura se extendit, cum se extendat ad omnia revelata et non solum de Deo et creaturis rationalibus plurima sunt revelata, sed etiam de creaturis irrationalibus et inanimatis. Deinde vero, quia ex antecedentibus constat longe diversum esse sensum Pauli; cum enim in fine capite 12 dixisset: Aemulamini charismata meliora, et: Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro, continuo subiunxit cap. 13: Si linguis hominum loquar et Angelorum, si habuero prophetiam et novero mysteria omnia, et si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero nihil sum. Cumque caritatem aliis charismatibus et virtutibus theologalibus, eam omnibus anteponit. Deinde probatur ex illo Col. 3, [14]: Super omnia autem caritatem habete, quod est vinculum perfectionis. Mt. 22, [37 40] habetur maximum mandarum esse caritatis. Et I. Tim. 1, caritas dicitur finis praecepti. Alia loca et testimonia Sanc-

torum vide, inter alios, apud Hosium in sua Confessione Fidei, cap. 68.

Deinde, hoc ipsum probatur rationibus. 1.^o quia actus fidei et spei propter suam imperfectionem repugnant beatitudini, ut 1-2, q. 67, a. 3 ostensum est. Unde in patria non manent; caritas, propter sui perfectionem et excellentiam supra illos, iuxta illud 1 Cor 13 [13]: Nunc manent fides, spes, caritas, quasi dicat: In be [fol. 389v] atitudine non manebunt; horum autem maior est caritas, quae scilicet ibi propter suam excellentiam manebit et perdicietur. Est ergo caritas praestantior fide et spe.

2.^o quia virtus plus attingit nobilius objectum in seipsum illa praestantior est; sed caritas non solum magis coniungit nos Deo, quatenus amor est vis utiliva, quae iuxta Dyonisium unit amantes cum reamato, sed etiam ex parte rationis obiectivae tendendi in Deum, immediatus Deum attingit quam fides et spes, eo quod tendat in Deum propter se et bonitatem suam; fides autem et spes innuitantur revelationi et promissionibus exterius factis; ergo caritas excellentior est fide et spe.

Ad fundatum autem Lutheri, respondet Concilium Tridentinum, sessione 6, cap. 8: Fidei tribui iustificationem in Scripturis non quod fide perficiatur, sed quod fides sit humanae salutis initium et radix omnis iustificationis, sine qua impossibile est placere Deo. Qua de re praeter ea quae diximus initio huius operis disp. 3, dicemus late in materia de iustificatione.

Obicies adversus hactenus dicta. Actus martyrii est praestantissimus omnium; ergo est praestantissimae virtutis. sed est actus fortitudinis; ergo fortitudo est praestantior caritatis. Ad hoc argumentum distinguendum est primum antecedens: si enim sit sermo de actu martyrii en ex parte qua emerget a caritate, et in eo invisatur caritas probata perpassione mortis propter Deum neve Deus offendatur, ex qua probatione et sufficiencia mortis accrescit maxime valor et perfectio meritoria caritatis, iuxta illud ex 1 Io 15, [13]: Maiorem caritatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis, admittendum est antecedens; sed tum neganda est minor in secunda consequentia subsumpta, quod scilicet ut sic sit actus fortitudinis. Si vero in primo antecedenti sit sermo de actu martyrii en ex parte qua pertinet ad fortitudinem, nego [fol. 389v] dum est antecedens; quicumque enim actus caritatis perfectior est martyrio ita spectato, iuxta illud 1 Cor 13, [3]: Si tradidero corpus

Ineum ita ut ardenti, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest.

Circa responsioneum ad 1. adverte semper admittendum esse actuū supremū naturalem praestantioris potentiae esse praestantiū actū supremo naturali potentiac minus praestantis; et actuū supremū supernaturalē qui esse potest in praestantiori potentia esse praestantiorem actū supremo supernaturali qui esse potest in potentia minus praestanti. Unde quia intellectus praestantior est voluntate, actus sapientiac naturalis, in qua Aristoteles, 10 Ethicorum et 1 Metaphysicorum, constituit felicitatem contemplativam naturalē, et ad quam dicit ordinari felicitatem et virtutes morales tanquam ad ulteriorem finem, praestantior est ex sententia Aristotelis, eisdem in lucis, omni actu voluntatis naturali. Actus etiam supremus supernaturalis qui in intellectu esse potest, nimirum visio beatifica praestantior est caritate; et ob id tanquam in praestantissimo et ultimum fine simpliciter pro adeptione Dei consistit supreme nostra beatitudo. in 1-2. q. 3. a. 4 visum est. Divus Thomas ergo, hoc loco, comparat tantum inter supernaturalia quae recipimus in hac vita,

Articulus septimus et octavus. Utrum sine caritate possit esse aliqua vera virtus. Et utrum caritas sit forma virtutum?

Quac his duobus articulis dici poterant, dicta sunt supra, q. 4, a. 3.

Quaestio 24

Articulus primus. Utrum voluntas sit objectum caritatis?

Conclusio est affirmativa et receptissima. Cum enim objectum caritatis sit Deus quatenus bonus, bonum autem divinum [fol. 390r] non sensu sed intellectu sit apprehensibile, sit ut voluntas cuius objectum est bonum intellectui propositum et apprehensum, sit objectum caritatis. Et confirmatur ex illa Rom. 5, 5: Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris. Namque namque cordis voluntas intelligitur saepe in Scriptura.

Articulus secundus. Utrum caritas casetur in nobis ex infirmitate?

Conclusio est; caritatem de qua nunc loquimur, et qua Deum diligimus supernaturaliter ac proportionante ad beatitudinem a Deo

nobis infundi. Est de fide, ut patet ex illo Rom. 5, [5]: Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum. 1 Jo 4, [7]: Caritas ex Deo est. Ex Concilio Tridentino, sessione 6, cap. 7 et canonico 3 et 11. Et ex Concilio Milevitano cap. 4.

Reliqua quaeque dicti poterant pertinere dicta sunt quaestione praecedente, a. 2; et 1-2, q. 51, a. 4, et q. 62, a. 3; partim vero spectant ad materiam de gratia.

Articulus tertius. Utrum caritas infundatur secundum capacitatem naturalem?

Sensus quaestiones est: Utrum quod uni creaturae rationali plus gratiae quam aliis infundatur, sit ex eo quod perfectior sit in naturalibus aut suis viribus per suum liberum arbitrium melius se disponat, an vero sine respectu ad naturalia id pondusat solum ex libera voluntate Dei distribuente sua dona ut vult. Et Divus Thomas, hoc loco, respondet pervenire ex libera voluntate Dei.

Ut vero paucis dicam quod sentio, sciendum est quod in materia de praedestinatione 1 p., 4, 23, a. 5 a paragrapho secunda est ex parte explicatum et latius in materia de gratia. Dicendum est licet adultus ex suis tantum naturalibus non possit disponere [fol. 390v] necesse ad gratiam (in quo cavenda est tanquam haeretica opinio Durandi, In 2, dist. 28, q. 6; et Gabrielis eadem distinctione, q. 1, a. 2, oppositum asserentium), sed iuxta definitionem concilii Tridentini indigent auxiliis supernaturalibus explicatis loco citato, nihilominus etiam ad ultimam dispositionem ad gratiam concurrit libere per suum liberum arbitrium, ita quod concurrere et non concurrere possit plus et minus, ut in Concilio Tridentino definitum est et loco citato est explicatum.

Sciendum delinde, pro quantitate ultimae dispositionis ad gratiam conferriri adulto maiorem aut minorum gratiam et caritatem in prima iustificatione, ita quod melius dispositio maior gratia et caritas caeteris paribus tribuitur, ut omnes admittunt. Melior autem dispositio etc. provenire potest ex abundantioribus et nobiliaribus auxiliis divinis et etiam ex meliori concursu et maiori conatu liberi arbitrii. Cum aequalibus auxiliis potest unus ferventius operari et intensius dolere de peccatis sinceriusque propter Deum quam alius, idque ex meliori concurso sui liberi arbitrii pro sua libera voluntate.

Sciendum tertio, post comparatam primam gratiam ex meliori

concursu liberti arbitrii pervenire posse quod quis promereatur minus augmentum caritatis per hoc quod cum aequalibus auxiliis ferventius et rectius operetur.

His praehabitis, sit prima conclusio: Ex mera libera voluntate Dei pendet quod supra communes leges alicui conferat abundantiorum gratiam aut auxilia quam aliis, ut quod B. Virginem praelevaverit a peccato, ei infundendo in prima sua productione abundantiorum gratiam quam Angelis, qui in naturalibus ipsam excedebant; quod Ioannem et Ieremiam sanctificaverit in utero, abundantioremque gratiam eis tribuerit; quod Paulum vocaverit, ut vocavit, et talibus auxiliis eum adiuxerit.

Secunda conclusio: Quod Deus abundantiora auxilia tribuat uno tempore quam alio et tempore legis gratiae quam quocumque alio tempore; quod Deus abundantiora et excellentiora auxilia tribuat uni quam alteri; quod instruat sacramenta [fol. 39r] ex opere operato conferentia gratiam, quibus utantur homines unius temporis et non alterius. Id totum pendet ex mera libera voluntate Dei. Et ob id quod ea ratione uni abundantior gratia infundatur quam alteri pendet ex libera voluntate Dei et non ex naturalibus. Atque id est quod sonant Scripturae illae: Spiritus ubi vult spirat [Io 3,8] et Dividit singulis prout vult, [1 Cor 12,11] et plures alias.

Tertia conclusio: Suppositis aequalibus auxiliis et sacramentis, quod uni adultorum infudatur plus gratiae quam alteri, provenit ex meliori usu liberi arbitrii, quo libere se melius dispositus quam aliis aut comparata prima gratia ferventius et diligentius se exercuit in operibus meritorii quam alius. Hanc etiam sonant admonitiones omnes Scripturae quibus excitamus ad bonum et ad plus in dies promerendum: Qui parce seminat, parce et metet [2 Cor 9,6]. Et: Non veteraris usque ad mortem iustificari; est enim merces operi tuo [Eccli 18,22]. Et plures alias. Vide quae diximus in materia de praedestinatione et haec omnia melius intelliges.

Quod vero attinet ad angelos, nostrum gratia et caritas fuerint eis collata iuxta proportionem naturalium, diximus I p., q. 62, a. 6. Illud vero hic advertam: Angelis non fuisse collatam primaria gratiam iuxta quantitatem dispositionis ipsorum per suum liberum arbitrium, quasi Deus exegerit ab illis motus liberi arbitrii in dispositionem ad priuam gratiam et iuxta qualitatem et quantitatem illius motus illis eam tribuerit, ut vult hoc Ioco Caletanus. Ut enim

dicebamus 1 p. q. 62, a. 3, licet Deus in adulto qui resurgit a peccato, merito exigat dispositionem ad priuam gratiam per suum liberum arbitrium, in primis tamen parente et in angelis quos perfectos ad priuatem beatitudinem ex sua bonitate et liberalitate creaverat, non erat quod talem dispositionem exigeret; quia potius prius natura gratiam accepserunt quam operi fuerint per liberum arbitrium. Vide quae ibi dicta sunt.

[fol. 391v] *Articulus quartus. Utrum caritas augeri possit?*

Conclusio est: Caritas non solum secundum suam naturam augeri potest et quoad actum et quoad habitum, sed etiam dum sumus in via semper de facto potest augeri. Est conclusio de fide maxime quoad habitum. Patet ex illo Eph 4, [15]: Veritatem facientes in caritate crescamus in illo; Phil 1, [9]: Hoc ergo ut caritas vestra magis ac magis abundet. Et in Concilio Viennensi, in Clementina Ad nostrum, de hereticis¹ damnatur error Beguardorum et Beguinorum, qui affirmabant quod homo in vita praesenti tantum et talem perfectionis gradum potest acquirere, quod amplius in gratia proficere non potest. Et in Concilio Tridentino, sessione 6, cap. 10 definitum est iustos in accepta iustitia (scilicet caritate, ut Concilium exposuerat cap. 7) de die in dies bonis operibus crescere ac magis iustificari, sicut scriptum est: Qui iustus est iustificetur adhuc. [Apoc 22, 11] Et: Ne verearitis usque ad mortem iustificari [Eccli 18, 22]. Et: Videlis, quoniam ex operibus iustificatur homo [Iac 2, 24]. Et canone 24: Si quis dixerit iustitiam acceptam non augeri coram Deo per bona opera quae ipsius augendae sint causa (meritoria, scilicet), anathema sit. Et canone 32: Si quis dixerit iustificatos bonis operibus, quae ab eo per Dei gratiam et Iesu Christi meritum, cuius vivum membrum fiunt, non vere mereri augmentationem gratiae, anathema sit.

Obicies, ut obiciebat Beguardi et Beguinæ: Si caritas et gratia semper augeri posset, dum sumus in hac vita, posset aliquis pervenire ad gratiam et caritatem Christi aut B. Virginis. Neganda est tamen consequentia. Sicut enim nullus potest in hac vita confidere tantum iter quin si sanus sit et ulterius vivat, posset adhuc confidere plus itineris et nihilominus si daretur aliquis qui viribus et veloci-

1 c. 3. de hereticis, V. 3. In Cœn.

tate reliquos omnes longe ante [fol. 392v] celleret, quique per longissimam vitam perpetuo strenuissime summaque cum diligentia iter confecisset, dicere possemus nullis mortallum pervenire potest ad terminum itineris ad quem ille pervenit ita cum tantum gratiae et auxiliorum datum fuerit B. Virgini quantum matri Dei decerbat, illaque tam strenue et indefesse se talibus viciis et auxiliis per tan logam vitam in tam ardentissimis et perfectissimis operibus se excuerit, ad eam gratiam pervenit, ad quam nullus mortalitan pervenire potest, esto strenue per totam vitam se gerat. Quare quod semper dum vivir pervenire possit ad maiorem gratiam et caritatem, quem sit illa ad quam de facto pervenit, non facit quod possit pervenire ad quantam pervenit B. Virgo et multo minus ad quantum habuit Christus ab instanti sue conceptionis.

Articulus quintus. Utrum caritas augentur per additionem gradus ad gradum?

Hoc loco disputat D. Thomas de modo intensionis caritatis et ceterarum formarum, utrum fiaj additione gradus ad gradum an per maiorem inhaesione et radicationem in subjecto. De qua re satis audistis 8 Metaphysicorum.

Articulus sextus. Otrum qualiter actu caritatis caritas augentur?

I-2, q. 52, a. 3 ostendimus habitus naturales qui nostris actibus effective comparantur, neque intendi per actus remissiores habitu, neque per actus aequi intensos, sed solum per intensiones, ut habitum temperantiae [fol. 392v] intensum iam ut quatuor, solum intendi per actum intensum plus quam ut quatuor. Et ratio est quia agentia sive univoca sive aequivoqua, quando inveniunt in passo effectum quem possunt producere aut maiorem eo quem possunt producere, nihil agunt; alias si intenderent effectum, agerent ultra propriam virtutem, ut v. g. calidum ut quatuor, si invenit in passo caliditatem ut quatuor, aut aliam maiorem, nihil agit. Cum ergo quivis actus solum habeat virtutem ad producendum habitum aequi intensum secum, fit ut habitus neque possit intendi actu minus intenso aut aequi intenso secum, sed solum ab intensione.

Ibique etiam ostendimus actum intensionem habere non posse intendere habitum secundum latitudinem suam latitudinem, sed solum secundum latitudinem excessus, v. g. si habitus sit intensus ut sea-

et actus ut octo potest intendere habitum in duo (quae est latitudo excessus) ita ut efficiat illum intensum ut octo. Non potest tamen intendere illud [sic] ut octo ita ut efficiatur ut quatuordecim; ageret enim ultra propriam virtutem.

Iuxta haec ergo queritur hoc loco utrum sicut praedicti habitus non intenduntur per quoscumque actus, sed solum per intensiores habitibus, ita habitus caritatis supernaturalis qui non effective sed meritorie intenditur nostris actibus, intendantur solum per actus caritatis intensiores habitus: an vero per quoscumque eliam per aequum aut minus intensos, ita quod ad praesentiam cuiuscumque actus meritorii Deus semper intendat caritatem.

Cum haec difficultate est quaedam alia coniuncta: utrum habitus caritatis per actus meritorios intendatur secundum totum suam latitudinem actus, ita scilicet quod si habitus sit intensus ut sex et actus meritorius sit ut quatuor, habitus efficiatur intensus ut decem aut si actus sit ut octo, habitus efficiatur ut quartuordecim, an potius solum intendatur secundum latitudinem excessus, ita ut actus meritorius ut [Iul. 393c] octo solum intendat habitum intensum ut sex quounque sit ut octo.

Quid habitus caritatis non intendatur per actus remissiores se, siaderi potest primo, quia quando ex Scripturis aut aliunde oppositionem non constat, de supernaturalibus iudicare debemus iuxta ea quae cernimus in naturalibus, quando quidem invisibilia Dei a creatura mundi per ea quae facit suet. intellecta conspicuntur, ut Paulus ait Rom. I, [20]. Sed in naturalibus non solum actus remissior non intendit habitum intensiorum se, sed in universo nullum agens intendit effectum intensorem se; ergo in supernaturalibus habitus [MS: actus] non intenditur per actus remissiores se.

Secundo: Licet caritas supernaturalis non producat effectus nostris actibus ad modum causarum naturalium, sed solum meritorie, nostris (amen actibus producitur habitus caritatis naturalis, ut 1-2, q. 52, a. 4 cum communione Doctorum sententia visum est; sed illis actibus non producitur effectus habitus, imo non intenditur effectus habitus caritatis naturalis, quando est intensior actibus; ergo neque intendetur meritorie habitus caritatis supernaturalis cum videatur esse per ratio).

Tertio argumentatur Durandus: Ille solus dignus est accipiendo qui bene uitatur iam acceptis; sed habens habitum intensum et re-

missius operans non bene utitur eo, cum actus habitui non proportionetur; ergo per huiusmodi actus non meretur augmentum caritatis et subinde non consequitur meritorie tale augmentum.

Quarto et potissimum arguitur in hunc modum: Si per actus remissiores intenderetur caritas, sequeretur virum iustum per longum tempus tepide meritorie operante in fine temporis habere habitum caritatis [fol. 393v] tot partialibus augmentis intensissimum, quo mediane promptitudinem et facilitatem maximum in seipso experiretur ad Deum diligendum. Consequens autem est contra experientiam; tepidi enim non solum promptiores in dies ad Deum diligendum non sentiunt, sed etiam in dies inepliores et difficiliores; ergo caritas non augetur actibus remissoribus.

De hac re variae sunt Doctorum sententiae. Durandus, I, dist. 17, q. 8, licet admittere videator habitus naturales intendi per actus remissiores (contra communem Doctorum sententiam et veram philosophiam) habitum tamen caritatis infusum putat non intendi per actus remissiores, sed per actus aequae intensos cum habitu et per actus intensiores, motus argumento illo suo proposito. Utrum autem habitus caritatis intendatur secundum totam latitudinem actus id non explicat. Cum vero dicat intendi non solum per actus intensiores habitu, sed etiam per aequae intensos, non videtur dictus intendi solum secundum latitudinem excessus; tunc enim actus aequae intensus nihil intendet.

Ricardus, I, dist. 17, q. 3, circa secundum principium, ait caritatem non intendi per quincunque actum, sed per intensissimum et perfectissimum, quem voluntas roti conatu elicere potest cum habitu quem habet; per reliquos vero disponi ut intendat, quia, inquit, probabile est quod quando voluntas elicerit plures actus non ex toto conatu, qui simul sumpti sequipollant uni elicito ex toto conatu. Deus intendet caritatem. Utrum autem intensio tunefiat secundum rotam latitudinem actus producti ex toto conatu aut actum qui illi sequipollat, an vero secundum latitudinem excessus, non explicat.

D. Thomas, hoc loco, et in corpore et ad primum, et I-II, q. 114, a. 8 ad tertium, ait actus remissiores habitu mereri augmentum caritatis sicut et gloriae, non tamen illis nobis statim conferti augmentum caritatis, sed per eos nos disponi ad aug [fol. 394r] meatum; quando autem voluntas elicit actum intensorem et serventrem habetu, tunc, ait, actum illum operari in virtute praecedentium

et conferre in nobis augmentum. Et idem dicit Caietanus, 1-2. loco citato.

Non vero satis perspicuum invenio in Divo Thoma an senserit quod quando voluntas post actus remissos elicit unum intensiorern conferatur non solum augmentum debitum illi actu, sed etiam conferantur augmenta partialia debita actibus praecedentibus; et utrumque augmentum tunc detur secundum totam latitudinem et actus intensioris et actuum praecedentium, an vero senserit quod quando voluntas elicit actum intensorem detur solum augmentum caritatis secundum latitudinem excessus talis actus, et hoc augmentum simul sit et huius actus qui complective illud meritorie causat et praedictum, quia in virtute praecedentium elicitus est quodammodo, in quantum per praecedentes voluntas disposita et habilitata est ad illum eliciendum, ut hic ait in corpore articuli.

Quod primum horum voluerit D. Thomas suadet quod dicat primum [sic] Et 1-2. loco citato, ait perinde actus remissiores mereri augmentum caritatis conferendum quando voluntas elicerit actum intensorem habitu ac meretur augmentum gloriae. Quidquid autem D. Thomas senserit 1^o, dist. 17 in patria etiam datur augmentum gloriae propter actum intensem et dantur peculiaaria alia propter singulos actus remissos. Et augmenta sunt secundum totam latitudinem actuum, ut statim videbimus cum communis Doctorum sententia. Thomistaeque interpretantur id sensisse D. Thomam hic et 1-2 mutasseque sententiam quae fuerat sequutus in 1^o.

Quod vero D. Thomas senserit secundum eorum quae proposuit et non primum, suadet responsio hic ad secundum ubi codem modo censet rem se habere in augmento habituum naturalium per actus intensiores et remissiores; constat autem actum intensorem neque augere habitum naturalem secundum totam latitudinem suam, sed solum secundum latitudinem excessus, neque ita agere in virtute praecedentium ut producantur peculiaria augmenta correspondentia habitibus praecedentibus remissoribus. Suadet id praeterea doctrina illa in corpore articuli, qua docet actus remissos caritatis disponere ad augmentum in quantum ex uno actu caritatis homo redditur promptior ad iterum agendum secundum caritatem; et habilitate crescente homo pronus fit in actu ferventiori dilectionis quoque conetur ad caritatis profectum, et tunc caritatem augeri in actu. Ubi innuere videtur non aliter actus remissos disponere ad augmentum et causare augmen-

tum quam in quantum disponunt voluntatem ut producat actum intensorem quo causatur tale augmentum. Quid ergo hac in parte senserit D. Thomas aliorum iudicio relinquimus.

Victoria, in Relectione De Augmento caritatis a n. 4, supponit gratiam et caritatem esse qualitates in anima re ipsa distinctas, ut affirmat D. Thomas. Et tunc duo ait: alterum est, quolibet actu caritatis quantumcumque remisso intendi gratiam secundum totam latitudinem actus. Alterum vero habitum caritatis intendi solum per actus intensiores habitu, neque intendi secundum totam latitudinem actus, sed solum secundum latitudinem excessus. Primum probat, quia gloria respondet gratiae, gratiaque est qualitas qua grati sumus Deo in ordine ad vitam aeternam, quaenam in hac vita ab eo in aeternam acceptamur; sed cuiuscumque actui meritorio quantumcumque remisso respondet in alia vita augmentum gloriae secundum totam latitudinem meriti, ita quod si actus sit meritorius ut tria et antea debebatur gloria et 40 debetur iam et conferetur in alia vita gloria ut 43; ergo quocumque actu meritorio quantumcumque remisso augetur gratia secundum totam latitudinem actus.